quia ipsæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. Et apparet duobus discipulis cunctibus in castellum Emaus, ut Lucas ait capite. 24. dixit illis: Ostulti & tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ. Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Et incipiens à Mose, & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Id indicat Petrus apostolorum princeps capite tertio Actorum apostolorum, ita dicens: Deus autem qui prænuntiauit per os omnium prophetarum pati Christum suū, sic impleuit. Et capite decimo: Hui omnes prophetæ testimonium perhibet remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Hoc voluit Deus significare in træfiguratione, cùm esset inter Mosem & Eliam de exitu eius loquentes, quem completurus erat Hierosolymæ. Hoc est de morte, quam erat passurus. Nā lex & prophetæ de Christo loquuntur: scopus enim totius scripturæ Christus est. Per Mosem intelligitur lex, per Eliam vero propria: hæc autem duo Christum habent in medio ad illum respicientia. Idem est esse Christum inter Mosem & Eliam, ac esse propiciatorium inter duos cherubinos, vt capite. 25. Exodi scriptum legimus. Per propiciatoriū intelligitur Christus, quem vt ait diuus Paulus Romanorum tertio, proposuit Deus propiciatore per fidem in sanguine ipsius. Et vt ait in prima epistola sua diuus Ioannes, ipse est propitiationostra. Per duos cherubinos lex & prophetia, quæ Christum intuentur, de quo loquuntur. Aspicis igitur librum illū de quo loquitur Christus psalmo trigesimo nono esse totum vetus te-

stamentum, vbi ipsius Christi Dei nostri mysteria sunt æternis consignata monumentis. Vbi per caput intelligitur summa & compendium: & iuxta aliorum sententiā per caput principium significatur. Hoc autem Danielis loco accipitur caput pro mente, cogitatione, & imaginatione: quemadmodum psalmo vi. 22. gesimosecundo. Impinguasti in oleo caput meum. Vbi Didymus ait caput Didym. pro mente appellatum esse, oleum pro afflatu Spiritus Sancti. Ut enim oleum lucem nutrit, laborem leuat, faciem exhilarat: sic ille animi lumen fouet, mentem recreat, cor afficit voluptate: quam obcausam oleum lætitiae vocatur: dicente diuino psalte psalmo. 44. Vnxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis.

Tu rex cogitare cœpisti. Non solum somnium, sed quid ante illud cogitauerat, indicat, vt maiorem rei adhibeat certitudinem, ordinem seruet, & regi maiorem faciat admirabilitatem.

Non in sapientia quæ est in me, plusquam in cunctis viuentibus. Id est, nō quod sim alijs hominibus sapientior. Legendum erat: non in sapientia, quæ non est in me plusquam in cunctis viuentibus. Sed prima negatio cadit super totā hanc orationem habens vim duarum negationum. Quod est apud Hebraeos frequens.

Capite decimonono Leuitici: vbi nos ha bemus: Non pejurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui: litera Hebraica non habet nisi unam negationem, que tamen duarum habet vim: ita enim habet: Non iurabis in nomine meo mendaciter, & pollues nomen Dei tui. Eodem modo illud explanandum existimo, quod est capiti. 33. Deuteronomij manda Deut. 33.

C O M M E N T . I N D A N I .

tum. Viuat Ruben, & non moriatur, & sit paruuus in numero. Pro quo legendum erat: nec sit paruuus in numero, nisi prima negatio totam comprehendenderet orationem. Est enim horum verborum sensus: Viuat Ruben in hoc seculo, & non moriatur morte immatura, nec sit paruuus in numero posteriorum, sed propaget progeniem, & posteritatem suam.

¶ Sacramentum hoc. Idest arcanum hoc. Quasi dicat: Non humana scientia aperatum est mysterium hoc: sed fuit mihi à Deo prolatum & ostensum, ut tu scires, quæ ventura sunt. Euitat arrogantiam & ostentationem: & regem afficit honore, propter quem facta fuit illa somnij apercio & reuelatio.

¶ Tu rex videbas. Ni mirum visione imaginaria in somnio. Erat statua illa magna, quia regna quæ magna hominibus videntur, significabat. Erat intuitus eius terribilis propter regnorum bella & controuersas successiones, quæ non sine infinita hominum cæde & periculo efficiuntur.

¶ Sine manibus. Hoc est, sine industria humana. Et lapis hic ita omnia contriuit, ut redigerentur in fauillam, quæ rapitur à vento, cum repurgatur triticum in area.

¶ Hoc est somnium. Hoc est, quod somniasti. Rex prudenter omnia audi veritatem recognoscens.

F **¶ Tu rex reges es:** *et* Deus cœli regnum *et* fortitudinem *et* imperium, *et* gloriam dedit tibi: *et* omnia in quibus habitant filii hominū, *et* bestie agri: volucres quoque cœli dedit in manu tua: *et* sub ditione tua omnia constituit. Tu es ergo caput aureum. Et post te cōsurget regnum aliud minus te argenteū. Et regnum

Ezdr. 1
G

tertium aliud æreum, quod imperabit in iuventu terræ. Et regnū quartū erit velut ferreū: quo modo serrum cōminuit *et* domat omnia: sic cōminuet *et* conteret omnia hæc. Porrò quia vidisti pedum *et* digitorum partem testeām figuli, *et* partem ferream, regnum diuisum erit: quod tamen de plantario ferri orietur, secundum quod vidisti ferrum mistum testæ ex luto. Et digitos pedum ex parte ferreos, *et* ex parte fictiles: ex parte regnum erit solidū, *et* ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mistum testæ ex luto: commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicuti ferrum misceri non potest testæ. Indiebus autem regnorū illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non disipabitur: *et* regnum eius alteri populo non tradetur: cōminuet autem *et* consumet universa regna hæc: *et* ipsum stabit in æternum. Secundum quod vidisti: quod de monte abscessus est lapis sine manibus, *et* cōminuit testam, ferrum, *et* as, *et* argentum, *et* aurum, Deus magnis ostendit regi, quæ ventura sunt postea. Et verum est somnium, *et* finalis interpretatio eius.

¶ Tu rex regum. Vocat eum, quemadmodum illum alij vocabant. Vocabatur autem rex regum, quia multos reges debellauerat, & vicerat. Ita etiam appellatur apud Ezechielem capite. 26.

¶ Deus cœli regnum, *et* fortitudinem, *et* imperium *et* gloriam dedit tibi. Vult significare omnia Dei esse, & ab eo bona cuncta procedere, cuius numine & prouidentia omnia gubernatur. Ac illum esse, qui dat regna, & alia tam corporis quam animi bona. Id significabat scala quam vidit Iacob à cœlo ad terram venientem, per cuius gradus à Deo bona omnia descendunt. Vnde Iacobus apostolus capite. 1. canonicus sue: Omne datum optimū, inquit, & omne

Psal. 17

Ezec. 26

Ezai. 13

Hieron

Gen. 28

Iacob. 1

Iacob. 1

Esd.1. omne donum perfectum desursum est descendens à patre lumen. Id aliquo modo intelligebat Cyrus, qui ut Esdras capiti primo mandauit: Omnia, inquit, regna terræ dedit mihi Deus coeli.

G ¶ *Et omnia.* Subaudi loca, in quibus habitant homines, & feræ, & volucres, dedit tibi Deus: omnia sunt potestati ac ditioni tuæ subiecta. Nihil est, quod tibi non pareat; quod tibi peruum non sit. Utitur Daniel ea orationis exornatione, quam rhetores Græci hyperbole, Latini superlationem vocant. Vult significare esse Nabuchodonosorem admodum potentem: ideo hac utitur figura ad eius potentiam exprimendam, & verbis amplificandam. Sed nec Nabuchodonosoris principatus, nec vllus aliis ita vniuerso orbi præfuit, vt nullam prouinciam relinqueret indomitam. Te stantur hoc aræ Alexandri Magni, columnæ Herculis, Cthesiphon Romani imperij ad Orientem limes. Utitur David hoc hyperbolico sermone, cum ait Mal.17. psalmo decimo septimo terribiles extitisse motus, & desidente terra intimas ac profundas aquarum venas apparuisse, & reiecta fuisse fundamenta orbis terrarum. Eodem ferè modo Deus apud Ezai.13. Esaiam capite tertio decimo: Cœlum, inquit, turbabo, & conquassabitur terra propter indignationem domini exercitum. In quorum verborum expla- Hieron. natione diuus Hieronymus: Hæc est, inquit, superlatio, qua vehementissimum iram Dei vates sanctus exagge- Iob.1. rat. In eundem modum Iobel ad amplificandam oratione hostium multitudinem & feritatem: Gens, inquit, ascen- dit super terram meam fortis, & innu- merabilis: dentes eius ut dentes leonis,

& molares eius ut catuli leonis. Ita id existimo intelligi, quod capite sexto apud Matthæum Christus ait: Te autem faciente eleemosynā nesciat sinistrata, quid faciat dextera tua. Matt.6.

¶ *Tu es ergo caput aureum.* Hoc est, caput aureū statuæ te designat, regnumq; tuum significat. Ut aurum alijs metallis illustrius est: ita regnum Nabuchodonosoris fuit alijs præstantius. Fortasse ideo cum auro comparatur, quia vi- etis inimicis magna pace & misericordia erga indigentes vtebatur. Nam oleum misericordiam significat, aurum autem sumitur pro oleo vel ob colorem, vel ob puritatem. Vnde verba illa Zach.4 Zachariæ capite quarto: *Quid sunt duæ spicæ oliuarum, quæ sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? possunt ita verti: Quid sunt rami oliuarum, qui sunt iuxta duo rostra aurea, que effundunt ex se aurum?* Hoc est, quid sibi volunt hi duo ramuli oliuarū, qui sunt inter duas ampullas aureas, quæ effundunt ex se oleū in candelabrum? Hoc candelabrum aureū omnia illuminans Christus est: duo rami oliuarū sunt Zorababel & Iosue filius Iosedech, de quibus illic Zacharias loquebatur: per quos intelligebatur sacerdotiū & regnū: nā sacerdos & rex oleo vngebantur. Christus autē eos illustrat, quia regum & sacerdotū lumen à Christo est. Aspicies illo in loco effunde re aurum in candelabrum idē esse quod oleū effundere. Accipitur etiam aurū pro aeris nitore & tranquillitate: Iob.37 ut capite 37. Iob: Ab aquilone aurum venit. Pro quo quidam vertunt: Venit à Septentrione serenitas auro similis. Ventus enim aquilo dissipat nubes, & affert serenitatem & splendorem instar coloris auri. Iḡitur

COMMENT. IN DANI.

propter misericordiam & placabilitatem
in pace forsitan regnum Chaldaeorum
per aurum significabatur. Vel propter diui-
tias, quibus affluiebat. Dicitur autem ca-
put, quia alijs regnis dignitate excellebat
& principatur: & quia inter quatuor re-
gna hinc designata ipsum primum erat.
In omnium regnum primū fuit Ba-
bylonicum, cuius clavum tenuit Nem-
rothi, ut constat capite decimo Genesios.

Et post te consurget regnum aliud minus te
argenteum. Hoc est regnum Medorum
& Persarum, quod ideo designatur per
duo brachia, quia duo quodam regna fue-
runt: quæ postea copulata in unum reda-
cta sunt, cuius rex fuit Cyrus, qui mater
no genere à Medis, paterno à Persis du-
cebatur. Et ut ait Theodoretus, per dexte-
ram paternum genus, per sinistram ma-
ternum significatur.

Regnum aliud tertium æreum. Situe æneum.
Hoc fuit regnum Græcorum, præsertim
tempore Alexandri Magni, quando non
solum in re militari, sed etiam in eloquē-
tia & philosophia magni nominis viri
floruerunt. Signatum est autem ære pro-
pter Græcorum eloquentiam, quod latius ac longius sonuerit, quam Babylo-
niorum & Persarum.

Regnum quartum erit velut ferreum. Si
ue ferrum. Hoc fuit Romanorum impe-
rium, quod instar ferri alia conterentis,
cetera regna domuit, atque contriuit. Est
autem signatum duabus tibijs propter im-
perijs partitionem in Constantinopolitanum
& Germanicum, siue Orientale &
Occidentale. Vnde insigne imperiale est
aquila duorum capitum. Quid enim au-
xi regina bicipite significatur, nisi duorum
imperiorum diuisio? Itaque per qua-
tuor partes præcipuas statuæ, quatuor

mundi regna siue imperia intelliguntur,
nempe Babylonicum, Persicum, Græcum,
Romanum. Ita Hieronymus, Theodore Hieron-
tus, & alij hunc locum explantant. Tamet
si Paulus Orosius per hæc quatuor regna Orosius
intelligit Babylonicum ad Orientem, Ma-
cedonicum ad Septentrionem, Punicum
ad Meridiem, Romanum ad Occidente.
Porrò quia vidisti pedum et digitorum par-
tem testam figuli. Per digitos intellige di-
gitos pedum: qui pedes partem habebat
luteam, partem vero ferream: quædam
pars erat ex ferro, quædam ex terra. Quo
significabatur Romani imperij diuersi-
tas: nam in principio fuit ferreum, hoc
est fortissimum, postea vero luteum, hoc
est fragile & debile. Hæc autem fragili-
tas orta est ex diuisione propter bella ci-
uilia, & intimas Romanorum discordias,
& aceras diuturnasq; contentiones, atq;
crudelia exitiosaque dissidia. Cum enim
ambitione ducti honores quererent, alij
alijs nefaria bella gerebant: & ita vim im-
perij labefactabant. Et quoniam diuisio
hæc ex imperij dimanabat fortitudine,
ait Daniel: Quod tamen de plantario fer-
ri oriebatur: hoc est de planta pedis sta-
tuæ, quæ ferrea erat. Sensus est: Quæ di-
uisio Romanorum originem habebat à
ferro plantæ pedis, per quod fortitudo &
diuitiarum abundantia significabantur.
Accipitur itaque plantarium pro planta
pedis. Sed quia plantarium est locus, vbi
arbores sunt insitæ teste Plinio libro deci Plinius
moseptimo, possunt hæc verba hunc ha-
bere sensum: Quæ diuisio oriebatur in
loco, vbi plantata fuerat fortitudo: ut per
hunc locum intelligatur Roma, que erat
veluti pomarium quoddam insitum ar-
boribus non pomorum, sed virium. Vel
accipitur plantarium pro firmitate, ut si-
gnifica-

gnificaret imperium diuidendum, quod tamen aliquid de firmitate ferri haberet. Regnum Romæ cœpit à fraticidio, dein de plerunque seditionibus laborauit, & divisionibus: quæ hoc loco significantur. Sed meo quidem iudicio præcipue hic loquitur Daniel de discordia inter Iulium Cæsarem, & magnum Pompeium.

¶ Quod autem vidisti ferrum mistum testæ ex luto, commiscebuntur. Hæc mistio fuit per contactum, ideo non fuit propria. Nō enim ferrum & lutum ita miscentur, ut ex illis duobus vnu formaliter fiat. Vult generaliter vna comprehensione significare Romanorum connubia, quibus genus suum propagabant, & amicitia coniungebantur. Sed non adhærebāt sibi per sincerum amorem & veram charitatem propter intestinas & domesticas discordias: quemadmodum ferrum non potest cum testa nisi superficialiter, vt ita dicā, commisceri. Præcipue tamen significat matrimonium inter Pompeium & Iuliā filiam Iulij Cæsarī, quod conflatum fuit, vt inter hos duos principes amicitia conciliaret, quam conciliare non pōtuit. Legē Suetonium Tranquillum, Plutarchū, Lucium Florum, & alios historicos, vbi hæc poteris videre. Insuper intueberis Romanorum in omni ferè ætate dissidia. Ex quo effectum est, vt vrbs illa Roma à Romulo, vt aiunt, appellata, illustrissimum orbis terrarum monumentū, arx totius mūdi, domus fortitudinis, imperij, & dignitatis, terror vniuersi, trium phorum gloria, quæ alias vrbes expugnabat, ab alijs expugnaretur. Sed modò nobilior est quām olim propter fidem, & summi pontificis, Christi vicarij assistentiā & principatum. At si ad antiqua & magnifica ædificia respicias, videbis non

nulla deserta, alia partim diruta, partim penitus euersa. Nec mirum, nam omnia hæc regna terreos habēt pedes in statua, & lutea fundamenta. Hic est seculi status, hæc est mundi conditio: nulla est in eo firmitas, nulla perpetitas, nulla constantia. Intuere animo hanc statuam tam amplam & eximiam ex auro, argento, ære, & ferro conflatam, qua mūdi regna, nominis celebritas, divitiae & dignitates significatæ sunt, videbis eam fictilem in pedibus, fragilem & caducam, quæ ruit, fluxit, & evanuit, & fuit in minutissimas fauillas redacta, quæ raptæ à vento amplius non apparuerunt. Id mentis oculis perspiciebat Salomon, cùm diceret: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Huiusmodi sunt ea, ad quæ insipientes mortales desiderio flagrantes rapiuntur. Cùm se tibi ante oculos obtulerint mundi opes & honores, & magnum quippiam ac gloriosum tibi visum fuerit harū rerum decus, cauene decipiari. Quæ in summo à pretiosa incipiunt materia, detrimentis cursum conficiunt, & tandem in vilissimam materiam finiuntur. Si huiusmodi res tibi ante oculos principium proposuerint, respice ad earum finem, videbis eas in luto finiri & terminari, incertasq; esse, instabiles, & in casu sitas. Earum fundamentum lutum est caducum, & finis interitus. Quanquam in letitia aurie exordiū videantur, in mœrorem tamen terræ desinunt, & in nihilum rediguntur. Sed id nolunt perpendere, qui eas concupiscunt, summis infinitæ cupiditatis stimulis concitati. Fluctus maris se in altum extollentes, sonitum horribilem edētes, longè latèque spumantes cùm attingunt terram littoris, statim extenuantur & eō sumuntur. Eodem modo sublimes mun

Similitudo.

C O M M E N T . I N D A N I .

di status ac splendidi tituli qui in mari huius mundi multos rauco vanitatis sonitu terrebant, cum attingunt terram sepulchri, confessim desinunt esse, & finem faciunt: & eorum principum & magnatum potentia eodem sepulchro obruitur, quo corpus: eorumq; nomine sensim obscuratur, & euaneat. Hæc enim vana potius simulachra sunt, quam solidæ res.

L Cor. 7. Non vidit Babylonius princeps mundi regna & diuitias nisi in imagine: quia hæc non tam res, quam imagines possunt rectè appellari. Statua erat id, quod vidit, non res solida: figura erat, non natura. Eam obcausam ait apostolus capite septimo prioris ad Corinthios: Præterit figura huius mundi. Non naturam ait præterire, quam philosophi substantiam vocant, sed figuram. Ut figura in pariete pi-

Similitudo. Etia qualibet aquæ gutta deletur: sic mundi potentia qualibet mutatione amittitur. Ea ratione ductus diuinus vates eam

Psal. 72. psalmo. 72. imaginem vocat, cum ait: In ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Acsì dicat: Tu Deus qui in cœlesti ciuitate tua habitas, vanorum hominum imagines, ut pote opes & dignitates, & nominis claritatem & amplitudinem euertes & consumes. Ostendes ludibria esse, & nihil ea, quibus ipse inflantur, cum nihil aliud sint, quam vanitas &

Similitudo. umbra. Ut ædificium in imo solo extrudetur nec fulmine concutitur, nec hiatus absorbetur: sic abiectus vitæ status non est maximis ærumnis expositus. At res secundæ in fastigio dignitatis seculi collocatæ multis sunt obnoxiae ruinis & calamitatibus. Imagines sunt fallaces quolibet periculo deletæ. Nec mireris si hæc audias imagines vocari, cum homo ipse imago quædam sit. De eo ait idem psal-

mographus psalmo. 38. In imagine per- **Psal. 38.** transit homo, sed & frustra conturbatur.

Acsì dicat: Cùm homo vitam pertráseat tanquam imago adumbrata, nihil habés expressi, tanta tamen dicitur vanitate & amentia, ut nesciat pusillum illud, quod habet vitæ, in tranquillitate & quiete traducere: sed turbulentis ac effrenatis animi perturbationibus concitatur, ad illa aspirans, quæ mobilia sunt, fugacia, caduca, sine securitate, quæ nunquam perennia fuerunt: sed aut statim decidunt, aut obruuntur hominum interitu, aut obliuione posteritatis extinguntur. Nihilominus eaardenter optamus, non attendentes nobis ipsis perniciem machinari. Pa-

Similitudo. piliones vermiculi aligeri quia lucernæ delectantur splendore, ad illam proximè accedunt in medio flammæ volitantes:

ex quo efficitur, ut mortem sibi consificant. Non ita morerentur, nisi ad lucem intus accederent, non accederent, nisi illa oblectarentur. Ita plerique mortales inani mundi gloria delectati eam ambitiose quærunt, & amplectuntur: ex quo eorum conflatur exitium: nam falsi honori specie decepti vnde cum consequiputat, inde eorum dedecus dimanat, & pro

breui gloria in perpetua ignominia voluntur. Vidi, inquit diuinus citharœdus, impium super exaltatum, & eleuatum si **Psal. 36.** cut cedros Libani: & transiui, & ecce non erat: quæsiui eum, & non est inuentus locus eius. Viderat eos, qui scelere & malicio pascebantur, rerum secundarum potitos. At reflante vento aspexit eos ex illustri & florente rerum statu in aceras calamitates, illasque perpetuas præcipitatos, eorumque nomen æterna obliuione deletum. Mundus status est veluti lingua

Similitudo. stateræ aurificis, quæ quolibet pondere moue-

do.

Iob. 20.

CAPVT SECUNDVM.

46

Similitu mouetur. Quid mobilius, quid incertius,
do. quid inconstantius? Ut sydera errantia
quæ deprimuntur in signo vno, extollun-
tur in altero, & è contrario: ita qui hodie
sunt abiecti nulla illustri laude celebrati,
cras erunt magnis affecti honoribus, &
in præclara dignitate constituti. Contrà
verò qui modò in ore hominum cū glo-
ria & celebritate versantur, paulo post om-
nibus honorum ornamenti spoliabun-
tur. Conspiciamus rerum humanarum
varietatem, imbecillitatem, & inconstan-
tiam: eorumque casus & ærumnas, qui
cum opibus affluerent, & lætitia gestirèt,
in medio cursu ceciderunt, in memoriā
reuocemus. O falsam spem; o variam vo-
lucrēmque mundi commutationem: O
cæcam nostram cupiditatem: O amen-
tiam deplorādam: quām cito nostra gau-
dia in lachrymas conuertuntur: Illud est
hoc lōco aduertendum, non solum diui-
num nostrum vatem vocasse mundi re-
gna statuam aut imaginem, sed etiam af-
firmasse eam in somnijs visam fuisse.
Qui vident vitæ labores & ærumnas, vi-
gilant: qui autem eius gloriam & poten-
tiam, dormiunt. Somnium est seculi hu-
ijs gloria, & opum affluentia: & qui ad
res illas ardenter aspirat, ut somnium e-
uanescit. Ita enim capite. 20. Iob scriptū
legimus: Velut somnium aduolans non
inuenietur: transibit sicut visio nocturna.
Ac si dicat: Euanescit omnis homo, qui
diuitijs affluit, & rerum secundarum po-
titur: transibit eius felicitas tanquam som-
nium inane, atque instar visi nocturni fu-
giet, & peribit. Et diuinus psaltes morta-
lium vanitatem, humanæ prosperitatis
incertitudinem, & lamentabilium casuū
miserias animo perspiciens has ad domi-
num voces effudit, Deiecisti eos, dum al-

leuarentur. Quomodo facti sunt in defo- Psal 72.
lationem: Subitò defecerunt: perierunt
propter iniquitatem suam. Vclut som-
nium surgentium domine, &c. Et psal-
mo. 89. Id quod nos habemus. Quæ pro Psal 89.
nihilo habentur, eorum anni eruunt: po-
test verti ex Hebræo: Quæ pro nihilo
habentur, ea somnium sunt. Pro quo di-
uus Hieronymus transtulit: ut somnium Hieron.
erunt. Alij vertunt: Inundas eos, somniū
sunt. Ut sit sensus: Immissa inundatione
rapis eos domine subitò devita, & veluti
somnium perpetuę traduntur obliuioni:
Non parcis hac in re Deus plebeijs, nec
principibus. Ideo idem psalmographus Psal. 75.
Deum vocat terribilem, qui aufert spiri-
tum principum: Vel ut potest verti ex
Hebræo: Qui vindemiat vitam princi-
pum. Et Ecclesiasticus capite. 34: Som- Eccl. 34.
nia, inquit, extollunt imprudentes. Mun-
di gaudia & fallaces diuitias quibus ho-
mines inflantur, somnia vocavit. Et sta-
tim addidit: Qui apprehendit umbram,
& persequitur ventos: sic qui attendit ad
visa mendacia. Pestilentes voluptates &
inanis diuitias appellauit visa mendacia.
Non sat esse existimauit vocare illa men-
dacia, sed visa, aperta, & manifesta men-
dacia. Et confessim adiecit. Hoc secun-
dum hoc visio somniorum. Quorū ver-
borum hic est sensus. Hoc quod non est
vera felicitas, etiā si id videatur esse: quod
non est hoc, quod non est solida res, sed
secundum hoc, hoc est, sed inane simula-
chrum: profectò est somnium transiens.
Plato inanem spem fugacis prosperitatis Plato.
somnium appellabat vigilantis. Ipsa vita
nostra somnium est. Quid fragilius illa,
quid fugacius, quid inanius? Homerus Homer.
libro sexto Iliadis homines comparat cū
arborum folijs, quæ modò virescunt, mo-
dò aref-

C O M M E N T . I N D A N I .

dò arescunt: nunc pulchritudine decorantur, nunc à vento rapiuntur. Quia sententia oblectabatur Pyrrho Academicus auctore Laertio. Menander apud Plutar-
 Pyrrho. Laert. Menad. Plutar. chum in libello consolatorio ad Apollonium: Nullum, inquit, animal est, quod crebrius ac velocius modò surgat, modò cadat, quām homo: nullum debilius & inconstantius. Euripides huius seculi feli citatem vnum tantum diem durare dicit. Phaler. xit. Quia in re fuit à Demetrio Phalereo omnium illius ætatis philosophorū politissimo non immerito reprehēsus, quod non integrum diem, sed temporis pun-
 Pindar. Etum dicere debuisset. Pindarus hominē vocauit vmbra somnium. Aduerte, obse-
 cro. Non solum somnium, sed somnium Æschil. vmbrae illum vocauit. AEschilus apud Stobæ. Stobæum vitam humanam cum vmbra Sopho. sumi comparabat. Sophocles in Aiace nihil aliud ait esse hominem, quām vmbra & ventum. Hinc ortum est tritum illud vetustate proverbum: Homo bulla. Est autem bulla tumor ille inanis appa-
 rens in aquis, qui eodem ferè instati quo nascitur, evanescit. Sed quorsum cito phi-
 losophos, cùm habeamus perspicua diuin-
 arum literarum loca id ipsum asserētia.
 Iob. 14 Homo, inquit capite quartodecimo Iob natus de muliere brevi viuens tempore, repletur multis miserijs: qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquam in eodem statu perma-
 net. David psalmo. 28. Vniuersa, inquit, Psal. 101 vanitas omnishomo viuēs. Et psalmo. 101 Defecerunt sicut fumus dies mei. Et pau-
 lo post: Dies mei sicut vmbra declinae-
 runt: & ego sicut fœnum arui. Et Iacobus apostolus capite quarto epistola sue: Quę est vita vestra? Vapor ad modicum parés, & deinceps exterminabitur. Est igitur vi-

ta nostra somnium, & mundi prosperitas somnium, & statua visa in somnijs, quæ in fragili luto finitur, per quam opes, diuitiæ, magistratus, & imperia significantur. De quibus diuinæ literæ capite quinto Sapientiæ hæc verba moni-
 mentis consignarunt. Omnia illa transie-
 runt sicut vmbra, & tanquam nuntius præcurrens: & tanquam nauis, quæ per-
 transit fluctuantem aquam, cuius cùm præterierit, non potest vistigium inueniri, nec semita carinæ illius in fluctibus. Cur igitur tam ardēter quærimus, quod tam parum durat? Præsertim cùm nemo possit duobus dominis seruire, Deo & diuitijs: vt ipse Deus capite sexto apud Matthæum testatur. Ioseph in AEgypto Matt. 6. elegit Deo æterno potius seruire, quām impudicæ AEgyptiæ, & reliquit palliū, Gen. 19. vt honestatem conseruaret. Elias reli- 3. Reg. quit boues & aratra, vt sequeretur Eliā. 4. Reg. Ipse Elias reliquit amictum, vt ascenderet in cœlum. Nos relinquamus mundi opes mobiles & fluxas: ac illas queramus, quæ animum amplificant, quibus illi qui Deū amore amplectuntur, sine dubitatio-
 ne cumulantur. Eos imitemur, qui diu-
 tias mundi pro nihilo putarunt, qui ani-
 mos è corporum contagione se uocarūt, & ad Christi imitationem contulerunt. Eos fugiamus qui ad eas toto animo as-
 pirant. Ut in argento viuo omnia natant præter aurum, quod in illud ingreditur: Similitu-
 sic in corde auari nihil insidet nisi aurum do.
 & lucrum: nam virtutes, bonæ discipline, & cætera huiusmodi fluitant in summo, animum autem haud quaquam ingrediuntur. Alij amore diuiniarum flagrant, vt illis intemperanter abutantur. Filius pro-
 digus apud Lucam capite quintodecimo Luc. 15. dum affueret diuitijs, recessit à patre, & à scipio:

à seipso: dum autem inopia laboraret, rediit ad illum, & ad se. Ita enim ait Lucas: In te reuersus dixit: Quanti mercenarij, &c. Qui ad se reuertitur, extra se
vagabatur. Misit Deus Mosem ad AEgyptum, nec ei diuitias dedit, nec corporis voluptates: sed virgam, qua munitus ederet mirabilia. Amplectamur virgam illam, per quam crux Christi erat adumbbrata: portemus crucem domini, & diuitias, delicias, voluptates, magistratus, potentiam, honores, & alia huiusmodi quæ eximia plerisque & præclara videntur, parua ducamus, eaque ratione stabili firmando contemnamus, & lutum, inanem imaginem, & Babyloniam statuam cadiucam & intus vanam, & umbram atque somnum existimemus.

In diebus autem regnorum illorum. Hoc est, decursis temporibus regnum, de quibus facta fuit mentio, durante regno seu imperio Romano. Vel multo rectius per regna illa in plurali non quatuor illa, quorum meminit, sed solum Romanum intelligit imperium, quod omnia regna illa contineret. Tunc natus est Christus Deus noster imperij gubernaculum tene te Augusto Cæsare Octauiano. Tunc enim ut ait capite secundo euangelij diuus Lucas, ex ijs edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur vniuersus orbis. Hanc existimo esse germanam huius loci explanationem. Ex qua habes validum aduersus Iudæos argumentum ad ostendendum venisse Christum. Quoniam vetus erat, ut constat ex hoc loco, quando regnum Babylonicum, & Persicum, & Græcum essent imperio Romano subiecta: quem admodum fuerunt tempore Augusti Octauiani. Nunc autem nullum horum regnum imperio paret Romano. Nam Me-

di & Persæ subiecti sunt regi Sophio, Babylonij & Græci Turcarum principi: qui duo principes sunt imperij Romani hostes, & acerrimi aduersarij.

¶ Regnum quod in æternum non dissipabitur. Hoc est regnum æternum. Intelligi hoc de regno Christi, non solum Christiani, sed etiam Iudæi fatentur. Hac in re solum differimus, quod nos Christum venisse profitemur, illi non venisse, sed venturum esse existimant, adhibentes huic existimationi pestilentem contumaciam non à magnitudine animi inducta, qua carent, sed à perfidia & amentia, quibus abundant. Imitantur stulti homines hac in re Britanos, quos vulgus appellat Inglesi, qui regem suum Arturum ridiculè expectant, qui eos diuites, potentes, ac felices faciat. Qui rex iam venit, & multis abhinc annis excessit è vita: & tam ab illis expectatur. De hoc Christi regno ait psalmo. 96. diuinus citharœdus: Do minus regnauit, exuliet terræ: latentur insulæ multæ. Tametsi loco illo regnare potest accipi provincere & præualere.

¶ Et regnum eius alteri populo non tradetur. Hoc est, nunquam ab hostibus penitus extinguetur. Id quidem est Christi regnum in ecclesia catholica, quod semper durabit usque ad finem seculi: deinde in cœlis perficietur. In ecclesia militante inchoatur, in triumphate vero quo semper permanebit. Duplex est gubernatio regni Christi altera spiritualis, altera secularis. Christus per suos vicarios, per principes ac pontifices regnat in Christianis seculariter, ut ita dicam: in quorum animis regnat spiritualiter, in viris iustis per gratiam in via, & per gloriam in patria. Ac quoniam ecclesia catholica semper est duratura iuxta id quod

ait

C O M M E N T . I N D A N I .

Mat.16. ait apud Matthæum capite sextodecimo seruator noster: Portæ inferi non præuale bunt aduersus eam: ait Daniel eam non esse altero populo tradendam. Oppugnat quidem, & oppugnabitur: sed non ex pugnabitur, nec vñquam euertetur. Si in vna regione defecerint Christiani, in altera propagabuntur. Semper erunt veri Christiani: quibus Christus Deus noster

Mat.28. ait apud Matthæum capite vltimo: Ego vobis sum omnibus diebus vsq; ad consummationē seculi. Alij referunt hæc Danielis verba ad ecclesiam triumphanteū, vbi ciues sunt immortales. Prior expositio placet doctioribus.

Psa.144 ¶ *Et ipsum stabit in æternum.* Alia regna habebunt finem, Christi vero regnum erit æternum. Id prædixit diuinus ac regius vates his verbis psalmo. 144. Regnū tuum regnum omnium seculorum: & dominatio tua in omni generatione & generationem. Et psalmo. 88. Inducit Deum patrem ita loquentem: AEdifica bo in generatione & generationem sedē tuam. Et quia hæc erant admiranda, allo quitur statim ipse Dauid Christum venturum, cuius regnum æternum fore præ uidebat: Confitebuntur cœli mirabilia tua domine: etenim veritatem tuam in **Psal.88.** ecclesia sanctorum. Veritatem Dei appellat eius promissa. Et paulo post inducit patrem has voces mittentem: In æternū seruabo illi misericordiam meam: & testamentum meum fidele ipsi. Et ponam in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies cœli. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum, & testis in cœlo fidelis. Vocat Christum semen Dauidis, quia ab eo quatenus homo originē ducebat, iuxta id quod ait Matthæus: Liber genera-

tionis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham. Qui Christus regnat in æternum in ecclesia, quæ in omne tempus vigebit, atque æuo sempiterno Deo in cœlo fruetur. Dixit autem thronum Christi duraturum sicut dies cœli, hoc est quandiu durauerit cœlum: & sicut sol & luna, hoc est, quandiu sol & luna durauerint, quæ astra sunt testes perpetuitatis regni Christi, ut ipsum æternū esse significaret. Non posse autem hæc Dauidi conuenire indicat id, quod dicitur in eodem psalmo: Ni **Psal.88.** hil proficiet inimicus in eo: & filius iniquitatis non apponet nocere ei. Est enim nobis satis perspectum & exploratū, Dauidem in scelera incidisse, quando populum inflato animo numerauit: & quando adulterium commisit, & cædem Vriæ machinatus est. Quibus in flagitijs inimicus profecit in eo, & filius iniquitatis apposuit, ut laederet illum. Præterea qui fieri potest, ut regni perpetuitatem Deus polliceretur Dauidi super Hierosolymā terrenam, cum in ea nullum sit regnum Iudeorum, sed subiecta sit impijs Turcis Iudeorum & Christianorum acerrimis inimicis? Nullo modo hæc vera esse possunt, nisi referantur ad Christum, qui natus in familia Dauidis perpetuò regnat. Nec in aliam sententiā explanari debet illa **Esaïæ 9.** vaticinatio capiti nono mandata: Multiplicabitur eius imperium, & pacis nō erit finis. Super solium Dauid, & super regnū eius sedebit, ut confirmet illud, & corroboret à modò, & vsque in sempiternum. Et illud Michææ capite quarto. Regnabit super eos in monte Sion ex hoc nunc & vsque in seculum. Id intuebatur mentis oculis spiritu propheticō illustratis noster Daniel, cum diceret capite septimo: Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur,